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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaobírá tématem regulačních opatření ve vybrané obci s rozšířenou

působností. Regulační opatření jsou nedílnou součástí systému hospodářských opatření pro

krizové stavy a využívají se pouze při vyhlášených krizových stavech. Pro účely této práce

je vybrána obec s rozšířenou působností, konkrétně se jedná o obec s rozšířenou působností

Jeseník, u které je zjišťováno, jakým způsobem jsou v jejím správním obvodu regulační

opatření plněna. Cílem diplomové práce je navrhnout způsob plnění regulačních opatření

vybraného územního samosprávného celku nad rámec zpracovaných metodik Správy

státních hmotných rezerv. Také si tato práce klade za cíl, provedení komparace plnění

regulačních opatření mezi obcí s rozšířenou působností a metodikou danou Správou

státních hmotných rezerv. Spolu s komparací postupů a jednotlivých metodik se zde

pojednává i o možném návrhu na úpravu patřičných postupů plnění regulačních opatření ve

správním obvodu obce s rozšířenou působností Jeseník.

Klíčová slova: Regulační opatření, Správa státních hmotných rezerv, Hospodářská opatření

pro krizové stavy, krizový stav, krizová situace, integrovaný záchranný systém

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the topic of regulatory measures in a selected municipality

with extended powers. Regulatory measures are an integral part of the system of economic

measures for crisis situations and are used only in declared crisis situations. For the

purposes of this work, a municipality with extended powers is selected, specifically it is a

municipality with extended powers Jeseník, for which it is determined how the regulatory

measures are implemented in its administrative district. The aim of the diploma thesis is to

propose a way of fulfilling regulatory measures of a selected territorial self-governing unit

beyond the framework of the elaborated methodologies by the Administration of State

Material Reserves. This work also aims to compare the implementation of regulatory

measures between municipalities with extended powers and the methodology provided by

the Administration of State Material Reserves. Along with the comparison of procedures

and individual methodologies, a possible proposal for the adjustment of appropriate

procedures for the implementation of regulatory measures in the administrative district of

the municipality with extended powers of Jeseník is also discussed here.

Keywords: Regulatory measures, Administration of state material reserves, Economic

measures for crisis situations, crisis situation, crisis situation, integrated rescue system
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CÍL PRÁCE A METODIKA

Stěžejním cílem této diplomové práce, nesoucí název „Problematika regulačních opatření

ve vybrané obci s rozšířenou působností“, je pojednání o současném stavu regulačních

opatření v ORP Jeseník. Nadále se zde promítá předložení návrhu týkajícího se

zpracovaných metodik SSHR, Metodiky činnosti při vyhlašování regulačních opatření ve

vybrané ORP, kde by tento návrh dosáhl toho, že by regulační opatření byla navržena nad

zaběhlý rámec Metodiky činnosti při vyhlašování regulačních opatření dle SSHR.

Metodika

Na celý rozsah diplomové práce je aplikována metoda deskripce, indukce, dedukce a

zejména metoda analyticko-syntetická s obsahovou analýzou. Za účelem dosažení již

zmíněných cílů této práce bylo nejprve nutné stanovit územní samosprávný celek, u

kterého bude prováděna komparace Metodiky regulačních opatření ORP spolu

s Metodikou SSHR. V rámci výběru obce s rozšířenou působností, bylo vybráno ORP

Jeseník. Nadcházející činností byl zisk potřebného materiálu a informací od pracovníků

krizového řízení, v rámci zvolené ORP. Tento materiál, spolu s informacemi, byl získán na

základě osobní domluvy a elektronickou komunikací s vybraným pracovním personálem,

který je kompetentní vůči této problematice. Klíčovým materiálem v celkovém procesu

jsou Metodické pokyny pro přípravu a realizaci regulačních opatření v systému HOPKS.

Nejprve jsou zde charakterizována regulační opatření již zpracované na základě metodiky

SSHR. Pojednává se zde o konkrétních kapitolách týkajících se této metodiky, a to o

úvodní části, nařízených povinnostech PO a PFO, regulaci prodeje v obchodní síti, o

regulačních opatřeních, které svým působením ovlivňují koordinaci a organizaci

dopravního sektoru, o kontrole týkající se fungování a správné aplikaci regulačních

opatření, o nákladech a výdajích spojených s nařízením regulačních opatření a

v neposlední řadě o distribuci, zákazu či omezení léčiv a zdravotnických prostředků. Za

účelem splnění cíle zde probíhá komparace mezi oběma metodikami. Stěžejním bodem je

zde také výpis již zpracovaných regulačních opatření, vypsaných nad rámec oproti výchozí

verzi SSHR. Konkrétně se jedná o RO v oblasti zásobování pitnou vodou a pro oblast

elektronických komunikací a poštovních služeb. Na základě takto získaných informací je

provedena komparace obou metodik a následné vyhodnocení výsledků. Dále je v

diplomové práci využita metoda indukce a dedukce, především při vyhodnocení výsledků a

formulaci obecně platných doporučení pro zlepšení způsobů plnění RO ve správním

obvodu ORP Jeseník.
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ÚVOD

Vlastnostmi se množina regulačních opatření v systému hospodářských opatření

pro krizové stavy řadí mezi výjimečná. K aplikování těchto opatření dochází tehdy, když je

potřeba snížit spotřebu nedostatkových surovin, výrobků či služeb, a to jedině po vyhlášení

jednoho z krizových stavů, kdy situace nabývá takového rozsahu, že běžné ekonomické

nástroje a postupy nejsou dostatečně účinné. Problematika regulačních opatření v obecném

měřítku je mimo jiné aktuální, a to zejména v oblasti regulace dodávek léčiv

a zdravotnických prostředků. Diplomová práce je zpracována na téma „Problematika

regulačních opatření vybrané obce s rozšířenou působností“. Již z názvu je zřejmé, že se

práce zabývá regulačními opatřeními zejména v podmínkách vybrané obce s rozšířenou

působností. Účel této práce je tedy vztažen na ORP Jeseník, u které je zjišťováno, jakým

způsobem jsou v jejím správním obvodu regulační opatření připravována, vyhlašována

a následně i plněna. Problematika regulačních opatření a patřičné postupy vycházejí

ze Správy státních hmotných rezerv. Díky tomuto správnímu orgánu jsou zpracovány

metodické pokyny, jejichž cílem je poskytnout orgánům krizového řízení územních

samosprávných celků doporučení k tvorbě postupů při plánování, organizaci a realizaci

regulačních opatření. V neposlední řadě se zde bude autor zabývat možným návrhem

na zlepšení náležitých postupů, které jsou obsaženy v dokumentu s názvem „Způsob plnění

regulačních opatření“ vztahujícímu se k ORP Jeseník.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 REŠERŠE LITERATURY

Teoretická část této diplomové práce pojednává o tématice regulačních opatření jako

takových, o Správě státních hmotných rezerv a také o systému hospodářských opatření pro

krizové stavy. Nedílnou součástí je i popis předmětu činností vybraných subjektů spjatých

s vyhlašováním regulačních opatření a patřičnými úkoly. Při popisování těchto aspektů

byly velmi nápomocné zdroje z oficiálních stránek Správy státních hmotných rezerv, ze

znění právních předpisů (zákonů), které souvisejí s touto problematikou. Při popisu této

problematiky jsem také využil knihu Ochrana obyvatelstva od Dany Procházkové,

Hospodářská opatření pro krizové stavy od Jiřího Kahla. Cennými zdroji pro mě byly také

knihy jako Krizové řízení v ČR na počátku 21. století od Josefa Viláška a Průvodce

krizovým plánováním pro veřejnou správu od Rudolfa Horáka a kolektivu. Co se týče

příkladu regulačních opatření ze zahraničí, tak mi byl zde nápomocným zdrojem článek od

Charlese Cortemancheho, který se týká opatření spojených s virem Covid-19.

Praktická část je zaměřena na komparaci činností a postupů při zavádění regulačních

opatření mezi obcí s rozšířenou působností Jeseník a Správou státních hmotných rezerv.

V rámci této problematiky je zde využit dokument Metodické pokyny pro přípravu a

realizaci regulačních opatření v systému hospodářských opatření pro krizové stavy, který je

volně dostupný na oficiálních stránkách Správy státních hmotných rezerv. Co se týče

správního obvodu Jeseník, je zde využit dokument Způsob plnění regulačních opatření

v obci s rozšířenou působností Jeseník, jehož obsah byl nepřímo poskytnut pracovníkem

Městského úřadu Jeseník z oddělení krizového řízení. V části diskuze, kde se práce zaobírá

regulačními opatřeními ohledně nouzového zásobování vodou, bylo využito internetového

zdroje Vodovodů a Kanalizací Jesenicka.
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2 SOUČASNOST


[…]


vůbec nekomunikovalo s orgány krizového řízení města Jeseník, v souvislosti s obstaráním

zdravotnických prostředků ve spojitosti s virem Covid-19. Není známa komunikace

nemocnice mezi krajským úřadem, což neznamená, že nebyla využita, avšak pro zjištění

tohoto faktu nebyla možnost kontaktu s vedením nemocnice. Ve výsledku zde vyplývá

otázka, zda jsou psané postupy, spjaté s opatřeními pro regulaci dodávek léčiv

a zdravotnického materiálu, vůbec nutné, když si v této konkrétní situaci, obstarala

nemocnice většinu prostředků sama. Lze tedy konstatovat, že komunikační vazby mezi
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hlavními aktéry opatření pro regulaci dodávek léčiv a zdravotnických prostředků, by se

měly náležitě upevnit, a to alespoň za účelem využití plného potenciálu těchto aktérů.

4.2.2 Pojednání o regulačních opatřeních spjatých s nouzovým zásobováním

obyvatelstva pitnou vodou v ORP Jeseník

Za účelem zlepšení systému nouzového zásobování pitnou vodou v ORP Jeseník, je nutno

prověřit a náležitě řešit tyto jevy:

Problém technických prostředků a jejich nedostatek

Tento problém je úzce spjat se společnostní VaK a technickými prostředky, které jí náleží.

Co se dá brát jako nevyhovujícím faktorem je to, že v současném stavu tato společnost

disponuje pouze jednou cisternou.

Opotřebované a nezrenovované vodohospodářské objekty

V rámci tohoto jevu se dá konstatovat, že nejdůležitějším objektem tohoto typu na území

ORP Jeseník, je Úpravna vody Adolfovice, který ale byl zhotoven už v 60, letech 20.

století. Jeden z klíčových vodohospodářských objektů pro ORP Jeseník ÚV Adolfovice byl

vystavěn v 60. letech 20. století, kde od této doby neprošel žádným významnějším

procesem rekonstrukce. Takovýchto objektů se ve správním obvodu ORP Jeseník nachází

více.

Případná deformace či kontaminace vodních zdrojů

Co se týče poškození některých děl i jejich případná kontaminace, tak tyto jevy jsou

následkem vandalismu, který, i ve správním obvodu ORP Jeseník, nechybí. Tento jev je

brán jako potencionální hrozba.

Vodní zdroje a sucho

S problematikou sucha je úzce spjato vysychání vodních zdrojů, které jsou při regulaci

nouzových dodávek pitné vody klíčové.
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Návrhy a možná řešení

Tabulka 14. Možné návrhy na omezení škodlivých jevů ve spojitosti s NZV (vlastní)

Problém Řešení

Technické

prostředky a

jejich nedostatek

Žádoucí činností by bylo nakoupení dalších, nových technických

prostředků či náležité vypůjčení těchto prostředků od okolních ORP

(na základě smlouvy).

Vodohospodářské

objekty

Nutným úkonem by byla rekonstrukce všech zastaralých či

poškozených objektů. Řešením by byla rekonstrukce všech

zastaralých objektů.

Co se týče hlavního objektu, tj. Úpravna vody Adolfovice, lze

z patřičných dokumentů zjistit, že se chystá její rekonstrukce

v hodnotě 74 mil. korun českých (https://vakjes.cz/).

Vandalismus

Tomuto jevu by se dalo z části předejít využitím členů z řad MP

Jeseník a Policie ČR tím, že by okolí vodních zdrojů bylo hlídáno.

Samozřejmě tento proces není jednoduchý na realizaci, avšak

využitím kamerových systémů by žádoucího stavu mohlo

dosáhnout.

Sucho

Jedna z variant pro zamezení vlivu tohoto jevu by mohlo být

navýšení kapacity zařízení, které akumuluje pitnou vodu poblíž

vodních zdrojů. Druhou variantou by mohlo být pravidelné

aktualizování krizového plánu připravenosti na pokles vydatnosti

vodních zdrojů vlivem sucha.

Tyto návrhy na zlepšení jednotlivých faktorů jsou úzce spjaty s vydávanými RO, které

souvisí s nouzovým zásobováním pitné vody, a proto jsou zde vypsány jednotlivé návrhy

na zamezení škodlivých vlivů u těchto faktorů, protože i správný chod vodních děl, a

hlavně vodních zdrojů, je v případě vyhlášení RO klíčový.
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5 ZÁVĚR

Hlavní tématikou diplomové práce bylo pojednání o regulačních opatřeních v rámci

systému HOPKS, zaměření se na tuto problematiku v dané obci s rozšířenou působností a

následné možné návrhy na úpravu postupů spojených s vyhlášením regulačních opatření

v daném správním obvodu. Stěžejním cílem této práce byla analýza současného stavu

regulačních opatření v ORP Jeseník a možné návrhy na změny, které by působily nad

rámec zpracovaného obsahu dle Metodiky od SSHR. V práci se nejvíce vycházelo

z dokumentu s názvem „Metodika činnosti při vyhlašování regulačních opatření“

soustředěného na ORP Jeseník. Byla zde provedena komparace obou metodik a bylo

poukázáno na fakt, že každé ORP má vždy nějakou odchylku ve svých specifických

postupech při vyhlašování regulačních opatření. Lze konstatovat, že ORP Jeseník má

podkladové materiály, které jsou spojené se způsobem plnění regulačních opatření,

zpracované souhrnně a výstižně. V rámci možných návrhů na úpravu Metodiky

regulačních opatření ORP Jeseník zde bylo pojednáno pouze o dvou faktorech, které si

autor zvolil na základě dedukce ze získaných informací.

Jako doporučení se zde poukazuje zejména na častější aktualizace dokumentů, které

obsahují metodické pokyny pro vyhlašování regulačních opatření, a hlavně využití plného

potenciálu komunikačních vazeb mezi orgány krizového řízení při plnění těchto procesů.
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