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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 C

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,45)

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce (dále jen DP) je zpracována v rozsahu 87 stran (i s přílohami) a je členěna do čtyř kapitol.

Autor na velmi dobré úrovni zpracoval problematiku regulačních opatření ve vybrané obci s rozšířenou

působností Jeseník. DP je vhodně členěná a použité metodiky odpovídají zadání. Za pozitivní lze považovat

vytyčení cílů, které si autor stanovil v úvodu práce a jejich průběžně řešil. V teoretické části autor poukázal

na základné informace spjaté s regulačními opatřeními, systémem hospodářských opatření pro krizové stavy

a Správou státních hmotných rezerv. Proporčně se práce neúměrně mnoho věnuje teoretické stránce na úkor

empirické části, která tak zabírá pouze cca polovinu daného textu. Kladně hodnotím aktivitu autora

při výzkumném šetření v praktické části se zaměřením na komparaci činností a postupů při zavádění

regulačních opatření mezi obcí s rozšířenou působností Jeseník v součinnosti s pracovníkem Městského

úřadu Jeseník z oddělení krizového řízení. DP zodpovídá zákonným ustanovením a předpisům. Práce je až

na některé detaily zpracovaná přehlédne, vhodně doplněná celou řadou tabulek a obrázků, vztahujících

se k dané problematice. Autor dodržel rozsah použité literatury a bibliografické normy. Z formálního

hlediska se vyskytují v práci nedostatky (např. str. 11 odsek ukončený spojkou, str. 32 nesprávně uvedená

jednotka v novém řádku, správně má být uvedena značka jednotky ve spojení s číslem, od kterého se odděluje

mezerou ,, 5 l “, str. 32 označení Vyhlášky se píše spolu s číslem ,,č. 80/2010 Sb.“ to též na str. 63, str. 37
značka paragrafu se píše pouze ve spojení s číslem, jinak se nahrazuje slovem, str. 28 značky procenta,

se používají pouze ve spojení s číslem, od kterého se oddělují mezerou atd.). Diplomová práce je zpracována

na velmi dobré úrovni a doporučuji práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete k čemu jsou regulační opatření určena, kdy mohou být vyhlášena

a nejpozději zrušena?

2. Vysvětlete proč každé ORP má vždy nějakou odchylku ve svých specifických postupech

při vyhlašování regulačních opatření.

3. Vysvětlete k čemu slouží IS ARGIS a co umožňuje?

V Uherském Hradišti dne 25.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…